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«تکیه گاه»
هیئت را به خانه آورد

تکيه گاه برنامه ای بود که از اول محرم به مدت ١٣ شب از شبکه سه پخش 
شد و با شعار محوری «نسل به نسل در پناهت هستيم» سعی کرد تکيه ها 
را به خانه ها ببرد. «حسن نظری» تهيه کننده تکيه گاه درباره اين برنامه 
می گويد: «دکور برنامه را به گونه ای طراحی کرديم تا شکل ظاهری تکيه 
عزاداری حفظ شود. در گوشه ای از آن منبر ســخنران برنامه را داشتيم. 
برنامه به گونه ای چيده شده بود که بعد از تمام شدن صحبت های سخنران، مداحی شروع می شد؛ 
يعنی همان برنامه هايی که تکيه ها و هيئت های بيرون انجام می دادند». تکيه گاه تنها يک برنامه 
نبود، بلکه هدف از توليد آن ساخت تکيه  برای کســانی بود که نمی توانستند در هيئت ها حاضر 
شوند. تهيه کننده برنامه تکيه هدف از ســاخت اين برنامه را اين گونه بيان می کند: «بسياری از 
خانواده به دليل شرايط کرونايی و رعايت پروتکل های بهداشتی محرم امسال را در خانه ماندند. 
تکيه گاه با اين هدف که يک تکيه مذهبی را در خانه ها داشته باشــيم، توليد و پخش شد. شعار 
برنامه مان همان هيئت خانگی و هر خانه يک حســينيه بود». او در ادامه سخنانش به بخشی از 
برنامه که معرفی يک شهيد بود اشاره می کند و می افزايد: «برنامه به گونه ای طراحی شده بود که 
در هر قسمت از آن يک شهيد را معرفی می کرديم. نمی خواستيم برنامه صرفاً ارتباط زنده با يک 
هيئت باشد، بلکه می خواستيم يک برنامه استوديويی خوب برای ماه محرم باشد که در هر قسمت 
از آن به معرفی و زندگی نامه يک شهيد هم پرداخته شود». عوامل برنامه تکيه گاه استوديوی اين 
برنامه را در بخشی از حسينيه بزرگ فاطميه تهران در نظر گرفته بودند تا حال و هوای حسينيه 
واقعی را به وجود آورند. برنامه تکيه گاه همان احيای ســنت عزاداری های خانگی بود که بيشتر 
در قديم رواج داشــت. وجود پرچم نسل به نسل در پناهت هســتيم در پشت سر مجری برنامه 
خود معرف همين موضوع بود. «محمد خاکساری» مجری برنامه تکيه گاه درحالی که به تفاوت 
اجرايش در اين برنامه با ديگر برنامه ها اشاره می کند، می گويد: «اولين هدفی که برنامه تکيه گاه 
دنبال می کرد و برايم جذاب بود، همان احيای سنت حســينيه های خانگی قديمی بود. رسمی 
که شايد ســال ها قبل بوده و ما از کودکی شــاهد بوديم که پدربزرگ ها و مادربزرگ هايمان در 

خانه هايشان مراسم عزاداری اباعبداالله(ع) را برگزار می کردند».

روایت های ناب حسینی در «واحه»
در میــان ویژه برنامه هــای محرمــی کــه از تلویزیــون پخــش شــد، واحــه برنامه ای 
دیدنی بود. روایاتی شنیدنی از کسانی که به دلیل بروز اتفاقی زندگی شان به امام 
حســین (ع) گره خــورد. روایت های شــنیدنی کــه از زبان مــردم عادی بازگو شــد. 
این برنامه که از جمله برنامه های مناســبتی برای دهه نخســت محــرم بود در ١٣ 
قسمت تهیه شده بود که ساعت ١٠ شــب از شبکه پنج پخش می شد. در برنامه 
واحه مهمانانــی که همگی از مــردم عادی بودند، حاضر شــدند. کســانی که یک اتفاق  زندگی شــان به 
سیدالشــهدا (ع) گره می خورد و باعث شده بود تا مســیر متفاوتی را در مقایسه با گذشته دنبال کنند. 
در این برنامه علاوه بر اینکه گفت وگویی بین مجری و میهمانان صورت می گرفت، مستندهایی هم از 

زندگی اجتماعی، فردی و خانوادگی میهمان برنامه پخش شد.
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اهمیت بررسی شعائر دینی 
در برنامه «بیکران»

«بيکران» يکی ديگر از برنامه های 
مناســبتی ايام محرم و عزاداری 
ســيد و ســالار شــهيدان امام 
حســين (ع) بود. اين برنامه که 
در ١٠ قســمت از شبکه ٤ پخش 
شــد، متفاوت تر از ديگر برنامه های محرمی بود. برنامه 
بيکران با بررسی ابعاد تاريخی و اجتماعی وقايع عاشورا 
از زوايای مختلف بــه اين واقعه تاريخــی پرداخته بود. 
بررسی شعر عاشورا و آسيب شناسی شعر هيئت، روايت 
وقايع عاشورا و حرکت اســرا و همچنين تعريف پيروزی 
خون بر شمشــير از جمله مباحث برنامــه بيکران بود. 
عاشورا و هويت ايرانی، شعر عاشورايی، مناسک و شعائر 
دينی، کارکردهای هيئت و عزاداری، گراميداشــت ياد 
مرحوم استاد «مهدی پيشوايی» (از استادان مبرز تاريخ 
اسلام)، دوگانه های تاريخی در عاشورا، عصر عاشورا، پس 
از عاشــورا و فتح خون عناوين قسمت های مختلف اين 
برنامه را تشکيل داد. در برنامه بيکران کارشناسان علاوه 
بر بررسی اهميت و ضرورت شعائر دينی به نقش هيئت 
و عزاداری در انســجام فرهنگی و اجتماعی پرداختند. 
حجت الاســلام منتظری مقدم، حجت الاســلام عباس 
محسنی، دکتر حسين کچويان، حجت الاسلام سهرابی، 
دکتر محمدحسين رجبی دوانی، دکتر سينا کلهر، دکتر 
ميثم مهديار، دکتــر منتظری مقــدم و... از ميهمانان و 

کارشناسان اين برنامه بودند.


